
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 758/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης μέσων και υλικών από την Π.Ε. Έβρου στην 
Περιφερειακή Πυροσβεστική Διοίκηση ΑΜΘ-ΔΙΠΥΝ Ν. Έβρου και στην Ελληνική Ομάδα Διάσωσης 
(παράρτημα Ν. Έβρου). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-08-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/256125/4365/21-08-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος 
αναπληρωματικό μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.       
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 758: Εισηγούμενη το εικοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού – 
Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 253987/5285/18-08-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176, που αφορά στις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής και το άρθρο 273.  
2. Τις διατάξεις του Π.Δ.242/1996 (ΦΕΚ 179 Α’) «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για 
την εκμίσθωση, τη δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά 
ακινήτων και κινητών πραγμάτων των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» και ειδικότερα το άρθρο 12 που 
αφορά στη δωρεά παραχώρηση χρήσης κινητών και ακινήτων πραγμάτων.  
3. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
4. Το υπ΄αριθμ. 2900 Φ.702.15/16-8-2023 της ΔΙ.Π.Υ.Ν Ν. Έβρου 185/2015 Απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου  
5. Το υπ΄αριθμ πρωτ. 010/17-8-2023 έγγραφο της Ελληνικής Ομάδας Διάσωσης (Παράρτημα ΕΟΔ Ν. 
Έβρου. 
6. Το γεγονός ότι τα αιτήματα μπορούν να εξυπηρετηθούν από την ΠΕ Έβρου, λόγω διαθεσιμότητας των 
υλικών.  
7. Το γεγονός ότι με την παραχώρηση αυτή θα εξυπηρετηθεί το κοινωνικό σύνολο με τη μορφή έρευνας 
και διάσωσης, παροχή πρώτων βοηθειών υποστήριξης ζωής, πρόληψης κινδύνων κτλ  

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

Α) Την παραχώρηση μίας μοτοσυκλέτας τετράτροχης ΑΤV (γουρούνα) στο Αρχηγείο Πυροσβεστικού 
Σώματος, Περιφερειακή ΠΥΡ. Διοίκηση ΑΜΘ, ΔΙΠΥΝ Ν. Έβρου                                             
Και 

ΑΔΑ: 60ΓΧ7ΛΒ-Ο6Ζ



2 
 

Β) Την παραχώρηση στην Ελληνική Ομάδα Διάσωσης (παράρτημα Ν. Έβρου): 
 ΠΟΛΥΕΣΤΕΡΙΚΟ ΣΚΑΦΟΣ μήκος 5,5 m 1 Άνευ κινητήρα 
 ΠΟΛΥΕΣΤΕΡΙΚΟ ΣΚΑΦΟΣ μήκους 3,5m 1 Με κινητήρα 
 ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΣ ΚΙΝΗΤΗΡΑΣ 15HP 1 
 ΓΕΝΝΗΤΡΙΑ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 1 
 ΦΟΡΗΤΟ ΥΛΙΚΟ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ VHF/UHF 4 
 ΚΑΤΑΔΥΤΙΚΕΣ ΣΥΛΛΟΓΕΣ 2 
 ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΡΙΧΗΣΗΣ RAPPEL, Κράνη – ζώνη μέσης (μποντριέ) – μεταλλικά δακτυλίδια ασφαλείας 
(carabiner) - ιμάντες 
 
Οι δαπάνες συντήρησης, επισκευής και λειτουργίας των ανωτέρω υλικών και εξοπλισμού θα επιβαρύνουν 
τους φορείς που θα παραχωρηθούν. Όπως επίσης και οποιαδήποτε άλλη δαπάνη προκύψει.  
  
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την παραχώρηση: Α) Στο Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος, Περιφερειακή Πυροσβεστική 
Διοίκηση ΑΜΘ, ΔΙΠΥΝ Ν. Έβρου,  μιας μοτοσυκλέτας τετράτροχης ΑΤV (γουρούνα).                                             
Β) Στην Ελληνική Ομάδα Διάσωσης (παράρτημα Ν. Έβρου): 
 ΠΟΛΥΕΣΤΕΡΙΚΟ ΣΚΑΦΟΣ μήκος 5,5 m 1 Άνευ κινητήρα 
 ΠΟΛΥΕΣΤΕΡΙΚΟ ΣΚΑΦΟΣ μήκους 3,5m 1 Με κινητήρα 
 ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΣ ΚΙΝΗΤΗΡΑΣ 15HP 1 
 ΓΕΝΝΗΤΡΙΑ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 1 
 ΦΟΡΗΤΟ ΥΛΙΚΟ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ VHF/UHF 4 
 ΚΑΤΑΔΥΤΙΚΕΣ ΣΥΛΛΟΓΕΣ 2 
 ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΡΙΧΗΣΗΣ RAPPEL, Κράνη – ζώνη μέσης (μποντριέ) – μεταλλικά δακτυλίδια ασφαλείας 
(carabiner) - ιμάντες 
 
Οι δαπάνες συντήρησης, επισκευής και λειτουργίας των ανωτέρω υλικών και εξοπλισμού θα επιβαρύνουν 
τους φορείς που θα παραχωρηθούν. Όπως επίσης και οποιαδήποτε άλλη δαπάνη προκύψει.  
 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  758/2023. 
 

ΑΔΑ: 60ΓΧ7ΛΒ-Ο6Ζ



3 
 

                         
                        
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 60ΓΧ7ΛΒ-Ο6Ζ


		2023-09-05T11:08:02+0300
	Athens




